adequate care 充分注意;足够注意 即合理注意 [reasonable care] 标准。

adequate cause 充分理由 在刑法中,构成因激情而导致的非预谋杀人必须具备充分理由,即行为人当时处于极度愤怒、怨恨或恐惧之中,以致于无法冷静处事。这一充分理由可使谋杀罪降格为非预谋杀人罪。但如果只是侮辱性的言语、手势,或不具有伤害意图的轻微殴打,以及不用武力的侵犯财产则不能构成这一充分理由。(⇒ adequate provocation)

adequate compensation 充分补偿 由于国家征用财产而按财产的公平价值给予的金钱补偿。这种补偿一般指征用财产的市场价值,它可以包括成本、利息以及原物主的预期价值,可使遭受征用损害的原物主能恢复到没有受征用损害前的状态。

adequate consideration 适当的对价;充分的对价 根据协议情况是公平合理的对价,其与“足够的对价”[sufficient consideration]的区别在于,前者是等价交换的公平交易,而后者仅指使允诺[promise]具有约束力,只需一方以法律上的一定损失来交换对方的允诺即可构成足够的对价。

adequate facilities 适当的便利条件 (⇒ adequate or reasonable facilities)

adequate legal remedy (= adequate remedy at law)

adequate notice 充分的通知;适当的通知 根据诉讼的具体情况进行合理的推算能够送达有利害关系的诉讼当事人,并能有足够的时间允许其提出异议的通知。也称 due notice。

adequate or reasonable facilities 适当或合理的便利条件 承运人在场地的大小、运输的需要以及其他方面要求的便利条件。

adequate preparation 〈美〉充分的准备 包括与刑事被告人进行充分商讨、会见证人、研究事实和法律、确定将提出的答辩的性质以及在庭审中应采取的策略。

adequate protection 〈美〉充分保护 指在破产法上对有担保的债权人就破产财产享有的权益提供的保护,如定期现金支付、附加的留置权 [additional lien] 等。《破产法典》[Bankruptcy Code]列举规定了一系列为提供充分保护而须预先裁决的诉讼。

adequate provocation 充分挑衅;充分刺激 在刑法中,指影响行为人的理智和自控力,以致其被迫犯罪的刺激,如激情 [passion]。在一定的条件下,这一刺激可使谋杀罪降格为非预谋杀人罪。(⇒ adequate cause)

adequate remedy at law 充分的普通法上的救济 指能够为提出请求的当事人提供充分救济的普通法上的救济(如裁决给予损害赔偿),从而阻止该当事人再去获得衡平法上的救济。

ad escambium ad valentiam 公平交换;按价值交换

adesse 〈拉〉(罗马法)在场;出现 与“abesse”相对。

ad essendum 是;成为

ad essendum coram justicariis 到法官面前

ad essendum de consilio suo 做他的律师

ad estimationem pretii, damni, lucri, etc 估计价格、损失、收益等

adeu 无定期;无限期

ad eundum 属于同一年级(等级或种类)

adevant 在…以前;在…面前

ad eversionem juris nostri 〈拉〉依法废除我们的权利

ad excambium 〈拉〉为交换;为补偿 (⇒ excambium)

ad executionem decretorum judicii, ad estimationem pretii, damni, lucri, etc 〈拉〉执行法院的判决,估计价格、损失、收益等

ad exhaeredationem 〈拉〉剥夺继承权;侵害遗产

ad exhaeredationem ecclesiae 〈拉〉剥夺(或侵害)教会的继承权

ad exhaeredationem ipsius 放弃自己的继承权

ad exitum 〈拉〉①在争议中 ②在诉答结束时

ad extremum 最后;到最后

ad faciendum 〈拉〉做;使…成为

ad faciendum et recipiendum 指令下级法院法官移交被逮捕人并说明羁押日期及理由 (⇒ habeas corpus ad faciendum et recipiendum)

ad factum praestandum 〈苏格兰〉义务履行 特别用来表示履行某些责任的债务,如交付财产、签名盖章使契约生效或法院所作出的具有同样结果的命令等,相对于支付金钱的债务或命令而言。

ad feodi firmam 〈拉〉关于永久租佃地产的 (⇒ fee-farm rent)

adficio 努力;力求;力争完成(获得)

ad fidem 忠诚;效忠;臣服义务

ad fidem regis 效忠国王

ad fidem utriusque regis 效忠于每一位国王

ad filum aquae 以河流的中心(线)

ad filum viae 以道路的中心(线)

ad fin (= ad finem)

ad finem 〈拉〉到最后;在最后

ad finem litis 在诉讼的最后;到诉讼的最后

adffines (= affines)

adffinitas 〈拉〉(罗马法)姻亲关系

ad firmam 关于永久租赁地的 (⇒ fee farm)

ad firmam ponere 设置永久租赁地

ad firman tradidi (= farm let)

adfixus (= affixus)

ad fundandam jurisdictionem 〈拉〉构成管辖权的基础

ad gaolam deliberandam (= ad gaolas deliberandas)

ad gaolas deliberandas 〈拉〉提审犯人以使监狱出空

adgisant *a.* 毗邻的;邻接的

adgisantz 〈拉〉(= adgisant)

adgnoscere 承认;接受

ad gravamen 〈拉〉导致冤情(或损害)

ad gravamen tenetis sui 导致他的承租人的冤情(或损害)

ad grave damnum 导致重大损害

ad gustum 适合口味,迎合喜好

adherence *n.* ①〈苏格兰〉忠诚 配偶间有相互忠诚的义务,至法院判决分居或离婚时为止。 ②〈英〉帮助;附随 1351 年的《叛国法》[Treason Act] 规定,在王国境内追随女王的敌人,并在王国境内或其他地方为其提供帮助或支持的行为,构成叛国罪。 ③〈国际法〉(条约的)参加;加入 指第三国在原始缔约国的同意下接受一项条约的行为。

adhering *n.* 〈美〉加入;加盟;依附;支持 凡助长敌国的不利阴谋的国际公约,或意图增强或有增强敌国力量的趋势,或削弱美国抗击敌国的力量或有此趋势,都构成对

敌国的支持。

adhesion *n.*(国际法)(条约的)参加;加入 实践中,与条约的加入[accession]可通用,但有时被认为特指一国仅加入一项条约的某些原则或某些部分,而在加入[accession]的情况下,加入国接受整个条约并受其完全约束。(⇒accession)

adhesion contract 附合合同 一种对商品或服务的消费者所提供的合同,以“接受或不接受”为基础,即,消费者对附合合同,要么接受,要么不接受,若不接受该合同,便不能获得所需商品或服务。附合合同由缔约双方中强势方单独拟定合同条款,弱势方对合同条款并无谈判或选择的余地,它是一种标准化、格式化的合同。

adhibere 〈拉〉(罗马法)实施;适用;使用;行使

adhibere diligentiam 〈拉〉给予注意

adhibere vim 〈拉〉使用暴力

ad hoc 〈拉〉为此 指为了特定目的。

ad hoc arbitration 特别仲裁;专项仲裁 指仲裁事项是特定的争议。

ad hoc autem creatus est et electus, ut justitiam faciat universis 〈拉〉他是专为实现正义而被创设并选中的

ad hoc compromis 特定国际争端解决协议 将国家间已发生的特定争端提交指定的仲裁机构或国际法庭解决的协议。也称“compromis proper”、“special agreement”。

ad hoc facit 达到这样的效果;为此而做

ad hoc officer 特设官员 为特定目的而设的官员,如受法庭指派的公断人[referee],任期仅限于该案进行期间或履行其职责期间,当他在案件中的工作完成并得到法庭的认可后,任期便告结束。

ad hominem 针对个人的;有关个人的(⇒argumentum ad hominem)

Adhuc detinet. 〈拉〉他耽搁到现在。

adhuc diem 〈拉〉在今日;在这一天;当日

Adhuc existit. 〈拉〉至今仍存在。

Adhuc possunt partes resilero. 〈拉〉当事人可以在此刻撤回。

Adhuc remanet. 〈拉〉保留至今。

Adhuc sub judice lis est. 〈拉〉案件仍在法院(审理中)。

adlatio 〈荷〉占有遗产 指继承人或遗嘱执行人正式占有遗产,否则继承并没有最后完成。

ad idem 一致;相同 常用以指缔约当事人就某一点达成意见的一致。(⇒consensus ad idem)

ad idem facit 〈拉〉达成一致意见;合意

a die confectionis 〈拉〉自作成之日起

a die datum 〈拉〉自该日起(包括该日在内) 租赁条款中表示租赁期间的开始。

adieu 〈法〉无期(限)的 年鉴[Year Books]中的用语,表示最终驳回诉讼。

A digniori fieri debet denominatio. 〈拉〉名称应来自较重要者。

A digniori fieri debet denominatio et resolutio. 〈拉〉对对象的命名或说明应就其中较重要者为之。

ad ignorantiam 〈拉〉无知(⇒argumentum ad ignorantiam)

ad illud 关于那个;对那个

adimere ①拿走;夺去;使离开 ②移动;移交

Ad impossibilia lex non cogit. 〈拉〉法律不强求不可能之事。

ad inde 〈拉〉到那里;向那里

ad inde requisitus 自指定之后

ad infinitum 无限的;无尽的;无期的;无穷的;无止境的; 在任何程度上

ad informandum conscientiam judicis 告知法官

ad inopiam 接近贫穷;将近贫穷

ad inquirendum 〈拉〉(古)调查令 要求对与未决案件有关的任何情况进行调查的令状。

ad instantiam 〈拉〉经请求或建议

ad instantiam partis 〈拉〉经一方当事人请求

Ad instructiones reparacionesque itinerum et pontium, nullum genus hominum, nulliusque dignitatis ac venerationis meritis, cessare oportet. 〈拉〉无论其地位或职位如何,任何人皆不能免于修建及维护道路和桥梁的义务。